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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 
 

 

           Thực hiện Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục 

pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hính mới..  

b) Phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và 

quy định pháp luật của Nhà nước cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao 

động; không ngừng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành quy định pháp luật. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; pháp luật về 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm 

vụ được giao trong các văn bản pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

 b) Đổi mới, sáng tạo các phương thức PBGDPL thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng; tăng 

cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL theo các đề 

án, kế hoạch, chương trình đã ban hành. 

c) Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hoạt động; sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chính sách mới của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm, nhằm định hướng dư luận xã 

hội; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, 
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chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh; … Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập 

trung vào các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản 

pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực.  

b) Các phòng ban chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân địa 

phương, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm.  

c) Thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, 

bằng hình thức phù hợp theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 

02/7/2019 của UBND tỉnh; tổ chức các hoạt động thiết thực hướng đến Ngày 

Pháp luật Việt Nam (09/11), gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các 

ngành. 

2. Hoạt động hòa giải ở cơ sở 

Phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy 

định của Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn 

với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn nông 

thôn mới theo từng cấp độ trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới ở địa phương. 

3. Công tác phối hợp thực hiện 

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các Sở, ngành có liên 

quan trong tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở (theo kế hoạch riêng của từng ngành, lĩnh vực). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng Ban chủ động xây dựng Kế hoạch triển 

khai cho công chức bảo đảm kịp thời, hiệu quả.  

- Giao Văn phòng tham mưu lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này và  báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận:    

- Sở Tư pháp (b/c);                                              

- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Trang tin điện tử Ban; 

- Lưu: VT, VP. 

     TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

      Pi Năng Thị Thủy 
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